
54 DIÁRIO OFICIAL Nº 33230 Quinta-feira, 13 DE OUTUBRO DE 2016

19/10/2016 AS 10:00Hrs. Pregão Presencial nº 034/2016PMT-
PP, publicado no Diário Ofi cial do Estado Nº 3227 de 6/10/2016, 
ONDE SE LÊ DATA E HORA: 17/10/2016 AS 13:00Hrs, LEIA-SE: 
19/10/2016 AS 13:00Hrs.
TRAIRÃO/PA, em 06 de Outubro de 2016.

Deivide da Silva Cruz
Pregoeiro.

Protocolo: 118291

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CURIONÓPOLIS

.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DOS APROVADOS
O Exmo. Sr. Wenderson Azevedo Chamon, Prefeito Municipal 
de Curionópolis - PA, convoca os aprovados no Concurso 
Público Municipal nº. 001/2015 de provas e de provas e 
títulos de nível superior e médio, para provimento de cargos 
vagos existentes no quadro de pessoal deste município.
O conteúdo do presente Edital está disponível no sítio eletrônico 
http://curionopolis.pa.gov.br.

Curionópolis, 07 de outubro de 2016.
WENDERSON AZEVEDO CHAMON

Prefeito Municipal
Protocolo: 118284

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÇA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÇA
A prefeitura de Curuçá torna pública a abertura do processo 
licitatório na modalidade pregão presencial n° 017/2016 que 
objetiva a Contratação de instituição fi nanceira para prestação de 
serviços de pagamento da folha de salário dos servidores ativos, 
efetivos, contratados, comissionados, inativos e pensionistas da 
Prefeitura Municipal de Curuçá e concessão de crédito consignado 
em folha de pagamento.Abertura dia 26/10/2016, valor para 
aquisição do edital R$ 250,00.

Marcos Antonio da Silva
Pregoeiro

Protocolo: 118285

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
MARACANÃ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACANÃ - FMS
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇO PREGÃO PRESENCIAL 

007/2016 - FMS-PP-SRP. 
Objeto: Aquisição de Equipamentos e Mobiliários para atender 
o Fundo Municipal de Saúde de Maracanã/Pa. Empresas 
Vencedoras: Universal Móveis Ltda - Me CNPJ: 21.041.143/0001-
11 e Phenix Hospitalar Ltda - Me CNPJ: 07.851.653/0001-23. 
Assinatura: 30/09/2016. Vigência 12 meses. A não publicação 
integral das mesmas ocorre fundamentada no principio da 
economicidade. 

Luiz Pinheiro de Araújo Junior 
 Secretario Municipal de Saúde.

Protocolo: 118286

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS
EXTRATO DE RECISÃO CONTRATUAL. O Prefeito de Óbidos/
Pa, torna público a rescisão do contrato n°. 01/2015/SEMSA, 
celebrado com a empresa: Cardoso da Silva & Auzier da Rocha 
Ltda - Me; CNPJ: 09.364.253/0001-19. Origem: Inexigibilidade 

de Licitação n° 013/2015/PMO/SEMSA. Objeto: Contratação de 
empresa para prestação de serviços de transporte de encomendas; 
passagens à servidores; fornecimento de passagens à pacientes 
encaminhados para tratamento fora de domicílio - TFD do 
Município de Óbidos. Fundamentação Legal: Art. 78, Inciso I e 
Art. 79, Inciso II da Lei n°. 8.666/93. Assinado em: 20/09/2016.
AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO. INEXIGIBILIDADE 
N° 004/2016/PMO/SEMSA. Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93, 
Art. 25, Inciso II. A Comissão Permanente de Licitações torna 
pública a contratação por Inexigibilidade de Licitação de: E. C. P. 
do Amaral - Me, CNPJ 18.704.206/0001-68. Objeto: Contratação 
de empresa especializada no transporte fl uvial de cargas, 
encomendas, pacientes e funcionários da Secretaria Municipal 
de Saúde. Valor global: R$ 73.320,00. Ratifi cação: 10/10/2016.

 Mário Henrique de Souza Guerriro 
 Prefeito de Óbidos.

Protocolo: 118287

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PARAGOMINAS

.

3º TERMO ADITIVO nº 465/16 - CONT. - 091/14, PREGÃO 
PRESENCIAL nº 008/14, PMP/WC VIAGENS E TURISMO 
LTDA - ME. Referente à renovação contratual por igual período e 
valor. Vigência: 02/09/16 a 20/07/17. Valor global: R$ 170.000,00. 
Ordenador de Despesa: Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal.
3º TERMO ADITIVO nº 466/16 - CONT. - 092/14, PREGÃO 
PRESENCIAL nº 008/14, PMP/WC VIAGENS E TURISMO LTDA - 
ME. Referente à renovação contratual por igual período e valor. 
Vigência: 02/09/16 a 20/07/17. Valor global: R$ 255.000,00. 
Ordenador de Despesa: Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal.
1º ERRATA DO TERMO DE APOSTILAMENTO nº 532/16 
AO CONT. - 322/16, PMP/POLIENGE ENGENHARIA LTDA. 
Onde se lê: Fonte de recurso: FDE 107/2014-SEPOF/
CONTRAPARTIDA. Leia-se: Fonte de recurso: CEFEM.
CONT. - 732/16 - PREGÃO PRESENCIAL nº 082/15, - PMP/ 
RECMED COMÉRCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES EIRELI - ME . 
Obj: Aquisição de materiais hospitalares, para atender ao Hospital 
Municipal de Paragominas, Unidade de Pronto Atendimento - 
UPA 24hs e aos Postos de Saúde do Município. Valor global R$: 
75.871,00. Rec.: FMS, C/C: 34.318-8 (UPA), PAB. Vig: 04/10/16 à 
31/12/16. Ord. Desp: Paulo Pombo Tocantins - Prefeito Municipal.
DESPACHO: Considerando os termos de exposição emanados 
da SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, os termos 
do Parecer Jurídico, dada a necessidade da “CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONSTRUÇÃO DE 
PONTE DE MADEIRA NO KM 50 DA ESTRADA DA CAIP”, trata-se 
de serviço de interesse público essencial. Autorizo a DISPENSA 
DE LICITAÇÃO Nº 7/2016-00012, fundamentado no Art. 24, 
Inciso XI da Lei 8.666/93 e suas alterações, para contratação 
da empresa M. CAMPOS QUEIROS & CIA LTDA - EPP, através do 
contrato nº 736/2016, cuja vigência será de 06 de OUTUBRO de 
2016 a 14 de NOVEMBRO de 2016, no valor de R$ 58.024,48. 
Recurso: Próprio Paulo Pombo Tocantins- Prefeito Municipal.
PREGÃO PRESENCIAL nº. 071/2016. Obj.: Cont. de empresa 
especializada em transporte interestadual de passageiros com 
fornecimento de passagens rodoviárias e taxa de embarque para 
atender ao projeto gerenciamento social (Mão amiga). Data de 
Reabertura: 25/10/2016 as 09:00 hs. A retirada do Edital deverá 
ser efetuada de 8 às 12h e das 14 às 18h na sede da PMP, sito 
na Rua do Contorno, 1212 - Centro, onde se realizará o certame. 
Pgm.: 13/10/2016

Protocolo: 118288
..

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PARAUAPEBAS

.

 ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
ORIGEM: CONTRATO nº 20160363

DECORRENTE: CARONA Nº A/2016-01SEMURB
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
-SEMURB
CONTRATADA (O): LUCIMARI ROCHA DOS SANTOS PAPELARIA 
EIRELI-EPP.

OBJETO: Adesão a Ata de Registro de Preços Nº 20160086, 
oriunda do Processo Licitatório Pregão Presencial Nº 
9/2015-023SEMSA, desta Prefeitura de Parauapebas/SEMSA, 
que versa sobre aquisição, recarga e recondicionamento de 
Cartucho e recondicionamento, para atender a Secretaria 
Municipal de Serviços Urbanos, no Município de Parauapebas, 
Estado do Pará.
VALOR INICIAL DO CONTRATO: R$ 41.986,46 (quarenta e um 
mil, novecentos e oitenta e seis reais e quarenta e seis centavos)
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 24 de Maio de 2016 a 31 de 
Dezembro de 2016.
VALOR ADITADO NO 1º TAC: R$ 10.484,22 (dez mil, quatrocentos 
e oitenta e quatro reais e vinte e dois centavos)
VIGÊNCIA DO CONTRATO APÓS 1º TAC: Inalterado.
DATA DO ADITIVO: 03/10/2016

Protocolo: 117891

ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

EXTRATO DE TERMO DE ENCERRAMENTO DO CONTRATO
ORIGEM: CONTRATO Nº 20150432

DECORRENTE: PREGÃO Nº 9/2015-007SEMSA
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATADA (O): RÁPIDO AÇAILANDIA LTDA
OBJETO: Contratação de Empresa especializada na prestação 
de serviços de reserva, emissão, marcação e remarcação de 
bilhetes de passagens terrestres intermunicipais e interestaduais 
(com linhas regulares), destinadas para uso no deslocamento 
de servidores e conselheiros municipais de saúde, em viagens a 
serviço deste Município e usuários do Programa TFD - Tratamento 
Fora Domicílio, do Município de Parauapebas, Estado do Pará.
AMPARO LEGAL: nos termos da Lei 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 05/10/2016.

Protocolo: 117893
 

ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20160532

ORIGEM: TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2016-005SEMOB
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O: X KAR CONSTRUÇÕES, COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA - EPP
OBJETO: Construção de um auditório e de um viveiro de mudas 
para a Secretaria Municipal de Meio Ambiente, no município de 
Parauapebas, estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 165.362,21 (cento e sessenta e cinco mil, 
trezentos e sessenta e dois reais e vinte e um centavos)
VIGÊNCIA: 10 de Outubro de 2016 a 31 de Dezembro de 2016
DATA DA ASSINATURA: 10 de Outubro de 2016
 

Protocolo: 117886

ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20160529

ORIGEM: CARONA Nº A/2016-004SEMAS
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CONTRATADA(O: PINHEIRO E MECENAS COMERCIO LTDA - EPP
OBJETO: Adesão a Ata de Registro de Preços nº 20160180 oriunda 
do Pregão nº 9/2015-06SEMURB para aquisição de água mineral 
recipiente de 350ml, para atender as necessidades de consumo 
dos servidores em palestras, reuniões, conferencias, capacitações 
e mais eventos realizados pela Secretaria Municipal de Assistência 
Social do município de Parauapebas, estado do Pará
VALOR TOTAL: R$ 6.715,20 (seis mil, setecentos e quinze reais 
e vinte centavos)
VIGÊNCIA: 03 de Outubro de 2016 a 31 de Dezembro de 2016
DATA DA ASSINATURA: 03 de Outubro de 2016
 

Protocolo: 117888

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO 
CONTRATO

ORIGEM: CONTRATO nº 20160055
DECORRENTE: PREGÃO Nº 9/2015-003SEMSI

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA (O): AMAZONIA MIX LTDA - ME
OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de acessórios 
e uniformes para agentes da Guarda Civil Municipal - GCM do 
município de Parauapebas, Estado do Pará.


